(a) Hoc modo legunt nss. codices : in Hebraeo est *Eloah*. quod Theodotio legebat *Eloim*. Ms. Sancygirannus retinet, *Deus ab Austro*, etc., non vocem *Eloim*. MART. — In Hebraeo non *Eloim*, est : sed *Eloah*. Quare Drusius et apud Theodotionem rescribit *ελωχ*, vel *ελοχ*, *Eloah*. Ms. Sancygirannus, quem Martian. laudat, *Deus*, cui et consentit Eusebius, *ὁ θεός*.

d'ombrages et peuplée d'arbres épais. » Quant au mot hébreu *Sela*, que la cinquième édition a simplement transcrit, que les Septante ont rendu par *diapsalma*, « au-delà de tout chant, » et moi-même par « toujours, » Symmaque le rend par « à jamais, » et Théodotion par « à la fin. » Dieu donc viendra de l'Auster ou du Midi, de la claire lumière et du côté de ceux qui sont appelés les enfants des jours. Aussi, dans le Cantique des Cantiques, l'époux chasse-t-il l'Aquilon et appelle-t-il l'Auster : « Levez-vous et fuyez, Aquilon ; venez, vent du Midi, soufflez dans mon jardin, et que mes parfums en découlent. » *Cant.* iv, 16. Dieu est toujours au Midi : « Où menez-vous paître votre troupeau ? où vous reposez-vous ? au Midi. » *Cant.* i, 6. C'est à midi seulement que Dieu vint trouver Abraham quand il était sous le chêne ; *Genes.* xviii ; et Joseph, qui a précédé le Sauveur comme figure, donne à midi le festin à ses frères. *Genes.* xliii. La connaissance de Dieu le Père vient donc en pleine lumière à ceux qui en sont dignes ; et la connaissance du Saint, c'est-à-dire du Fils de Dieu, vient de la montagne couverte d'ombrages et peuplée d'arbres épais. Cette montagne couverte d'ombrages et peuplée d'arbres épais, ou c'est le Père lui-même, plein de vertu et de toute sagesse, dont la majesté protège toutes choses, et qui étend les ailes et réchauffe ses petits ; ou c'est le paradis céleste, plein d'anges, plein de vertus, plein des arbres les plus féconds. Et puisse m'être accordé ce bonheur qu'à ma voix, pour l'explication des Écritures, Dieu vienne dans la claire lumière, et son Fils, dont il est écrit : « Soyez saints,

inquit, « pascis? ubi cubas? in meridie. » *Cant.* i, 6. Et ad Abraham quando erat sub quercu, non venit Deus nisi in meridie. *Gen.* xviii. Et Joseph qui in typo præcessit Salvatoris, convivium fratribus facit meridie. *Gen.* xliii. Agnitio ergo Dei Patris his qui digni sunt, venit in pleno lumine. Et agnitio sancti, id est, Filii Dei, venit de monte umbroso et condenso. Mons umbrosus atque condensus, vel ipse Pater intelligitur, pleus virtutibus omnique sapientia, et majestate sua cuncta protegens, et extendens alas, et confovens pullos suos ; vel certe paradisus et cœlestia pleua angelis, plena virtutibus, plena arboribus uberrimis. Atque utinam et mihi contingat, ut ad vocem meam et ad expositionem Deus veniat in claro lumine, et Filius ejus, de quo scriptum est : « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, » *Levit.* xx, 26, de sublimitate eloquii umbrosi et condensis, et Scripturarum testimonijs hinc inde contexti, et Patre simul Filioque veniente, fiat eorum auditor habitaculum, et compleatur Scriptura, dicens : « Ego et Pater meus veniemus ad eum, et mansionem apud

parce que je suis saint moi-même, » *Levit.* xx, 26, de la sublimité du langage dont les épais rumeaux ombragent le sens mystique, sous l'entrelacement des nombreux témoignages des Écritures ; et puisse, le Père et le Fils venant, leur auditeur devenir leur hôte, pour l'accomplissement de cette parole évangélique : « Mon Père et moi nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure ! » *Joan.* xiv, 23. Mais comme, au lieu de montagne ombragée et peuplée d'arbres, le texte hébreu porte « montagne de Pharan, » puisque le mot « Pharan » veut dire « bouche de celui qui voit, » il suit logiquement, d'après ma traduction, que la connaissance du Fils vient de la parole de l'homme érudit, et non de quelque parole que ce soit ; qu'elle vient de la parole qui est pleine de lumière, pleine d'yeux, pour être portée claire et pure aux oreilles des auditeurs. Par l'expression « de la montagne, » il faut entendre la sublimité des doctrines. Il m'a été donné d'entendre un Hébreu qui commentait ainsi ce passage : Bethlém, où est né le Seigneur Sauveur, est située au Midi, et c'est là ce qui est dit ici : « Le Seigneur viendra du Midi, » c'est-à-dire naîtra à Bethlém, et c'est de là qu'il s'élèvera. Et parce que le Seigneur, qui est né à Bethléem, a donné autrefois la loi sur le mont Sinaï, il est lui-même le Saint qui est venu de la montagne de Pharan, puisque Pharan est un lieu voisin du mont Sina. Quant à *diapsalma*, « avant et après tout cantique, » c'est-à-dire « toujours, » en voici, disait-il, le sens : Lui qui est né à Bethléem et qui donna la loi sur la montagne

eum faciemus. » *Joan.* xiv, 23. Sed quia pro monte umbroso et condenso, in Hebræo scriptum est mons « Pharan » et « Pharan » interpretatur « os videntis ; » pulchre juxta interpretationem nostram, de eruditi sermone viri venit notitia Filii, et non qualicumque sermone, sed de eo qui plenus est lumine, plenus oculis, ut manifestus et purus ad aures audientium deferatur. Quod autem ait « de monte, » sublimia dogmata intellige. Audivi ego Hebræum istum locum ita disscre : Quod Bethleem sita sit ad Austrum, in qua natus est Dominus atque Salvator, et ipsum esse de quo nunc dicatur : « Dominus ab Austro veniet, » hoc est nascetur in Bethleem, et inde con-surget. Et quia ipse qui natus est in Bethleem, legem quondam dedit in monte Sinai, ipse est Sanctus qui venit de monte Pharan ; Pharan quippe vicinus est locus monti Sina. Et quod inferitur, « diapsalma, » id est, « semper, » habere sensum : ipse qui natus est in Bethleem, et qui in Sina, id est, in monte Pharan, legem dedit, semper in universis beneficijs, præteritis et præsentibus, et futuris auctor est et largitor,

de Sina ou de Pharan, c'est lui-même qui est toujours l'auteur et le dispensateur de tous les bienfaits passés, présents et à venir. Cette locution *diapsalma*, en hébreu SELA, a été pleinement discutée à l'occasion des Psaumes. Remarquons à ce sujet, sur la traduction des Septante, que la locution *diapsalma* n'a été employée nulle autre part dans l'Écriture que dans le Psautier et en cet endroit; ce qui montre que les Septante ont donné avec raison, à cette prière, le titre de cantique.

« Sa gloire a couvert les cieux et la terre est pleine de sa louange. Son éclat sera comme celui de la lumière; les cornes sont dans ses mains, et c'est là que sa force est cachée. » *Habac. III, 4*. Les Septante : « Sa vertu a couvert les cieux, la terre est pleine de sa louange, et son éclat sera comme celui de la lumière; les cornes sont dans ses mains, et il a établi un amour vigoureux de sa force. » Au lieu de cette interprétation des Septante : « Il a établi un amour vigoureux de sa force, » et de la nôtre : « C'est là que sa force est cachée, » avec laquelle est d'accord Théodotion seul : « C'est là le lieu qui cache sa force, » Aquila donne la suivante : « Il a établi la demeure cachée de sa force, » et Symmaque : « Il a établi sa force cachée. » Le mot SAM, selon le sens des passages, veut dire, tantôt « il a établi, » et tantôt « là; » dans le texte actuel il vaut mieux le traduire par « là » que par « il a établi » ou « affermi, » en sorte que le sens et l'ordre des idées soit celui-ci :

De « diapsalmate, » quod Hebraice dicitur SELA, in Psalterio plenius disputatum est. Simulque cerne juxta Septuaginta, quod « diapsalma » non ponatur, nisi in Psalterio, et in præsentî loco. Ex quo intelligimus recte a Septuaginta orationis Canticum prænotatum.

« Operuit cœlos gloria ejus, et laudis ejus plena est terra, Splendor ejus ut lux erit; cornua in manibus ejus. Ibi abscondita est fortitudo ejus. » *Habac. III, 4*. LXX : « Operuit cœlos virtus ejus, et laudis ejus plena est terra, et splendor ejus quasi lux erit; cornua in manibus ejus, et posuit dilectionem robustam fortitudinis suæ. » Pro eo quod Septuaginta interpretati sunt : « Et posuit dilectionem robustam fortitudinis suæ, » et nos diximus : « Ibi abscondita est fortitudo ejus, » Aquila transtulit : « Et posuit absconsionem fortitudinis suæ; » Symmachus : « Et posuit absconditam fortitudinem suam; » solus Theodotio nostræ translationi congruens, ait : « Et ibi absconsio fortitudinis ejus. » Verbum enim SAM pro qualitate loci, et « posuit » intelligitur, et « ibi, » magisque in præsentî loco « ibi » legendum est, quam « posuit, » ut sit sensus et ordo sententiæ : Cornua in manibus ejus, et subaudiatur, ibi, id est,